
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. september 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1149 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 1149:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvor i sundhedsvæsnet man diagnosticerer køns-

overførte sygdomme, herunder om det er i almen praksis, specialklinikker eller andre 

steder? Derudover bedes ministeren oplyse, hvor mange kønsoverførte sygdomme, 

der er blevet registreret i de sidste to år, der findes tal fra.” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har jeg bedt Sundhedsstyrelsen om bidrag. 

Sundhedsstyrelsen har den 21. september 2017 oplyst følgende, som jeg henholder 

mig til: 

 

”Undersøgelse for seksuelt overførbare infektioner foretages i primærsektoren hos 

praktiserende læger og praktiserende speciallæger i dermato-venerologi. På hospita-

ler foretages undersøgelser for seksuelt overførbare infektioner typisk på venerologi-

ske klinikker, men også på afdelinger, der er specialiseret i infektionsmedicin, gynæ-

kologi/obstetrik, fertilitet og i mindre grad gastro-kirurgi og urologi. 

 

Hertil kommer, at undersøgelse for klamydia kan foretages i hjemmet ved hjemme-

prøvetagningstest. Desuden foretages test for bl.a. hiv og syfilis ved såkaldte check-

points uden for sundhedsvæsenets regi, som særlige risikogrupper for disse syg-

domme kan opsøge. 

 

Selve diagnosen stilles hyppigst på regionernes klinisk mikrobiologiske afdelinger og i 

mindre grad på Statens Serum Institut. 

 

Langt de fleste positive prøver for seksuelt overførbare infektioner findes hos patien-

ter, der har henvendt sig til deres praktiserende læge.” 

 

Sundhedsstyrelsen har desuden oplyst antallet af registrerede anmeldelsespligtige 

seksuelt overførbare infektioner i 2015 og 2016, som er indsamlet af Statens Serum 

Institut og publiceret i EPI-Nyt, jf. tabel 1. 

 

Tabel 1. 

  Gonoré 

Hiv (ny-

diagnosti-

ceret) 

Klamydia Syfilis I alt 

2015 2.785 208 31.782 777 37.567 

2016 3.478 182 34.132 742 40.550 
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Side 2 

Sundhedsstyrelsen har supplerende oplyst, at de ovennævnte checkpoints befinder 

sig i Aarhus, Odense og København og hører under AIDS-Fondet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Birgitta Winkler 

 


